

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn dành cho cán bộ Đoàn, Hội làm công tác tiếp cận với thanh niên chậm tiến

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-BCĐ ngày 24/5/2016 về tiếp tục thực hiện NQLT số 03 ngày 24/6/2010 giữa Ban Giám đốc Công an tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “*Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên*” giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ Thông báo số: 39/TB-CAT-HCKT ngày 13 tháng 8 năm 2018 của Phòng Hậu cần – Kỹ thuật Công an tỉnh Tây Ninh về việc cấp kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu phòng, chống tội phạm và ma túy năm 2018;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức lớp tập huấn dành cho cán bộ Đoàn, Hội làm công tác tiếp cận với thanh niên chậm tiến, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh công tác mở rộng mặt trận đoàn kết thanh niên, trong đó quan tâm nhiều đến nhóm thanh thiếu niên đã có những hành vi sai trái như: trộm cắp, đánh nhau, nghiện game online, bỏ nhà đi lang thang, đối tượng nghiện ma túy, các đối tượng chấp hành án phạt tù trở về địa phương, các đối tượng thanh thiếu niên hư có nguy cơ phạm tội, thanh niên sau cai nghiện hoặc phạm tội tái hòa nhập cộng đồng, ...

- Kịp thời cung cấp những kiến thức, kỹ năng; chia sẻ kinh nghiệm với cán bộ Đoàn, Hội – những người trực tiếp làm công tác tiếp cận và vận động thanh niên chậm tiến.

- Nhằm góp phần đẩy mạnh việc tăng cường mối quan hệ giữa tổ chức Hội LHTN Việt Nam cấp tỉnh với Cơ quan chức năng của Công an có liên quan trong công tác phối hợp.

- Lớp tập huấn diễn ra ý nghĩa, thiết thực, khẳng định đúng vai trò và tầm quan trọng.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – NỘI DUNG – THÀNH PHẦN

1. Thời gian: dự kiến vào lúc 14h00’ ngày 26/9/2018 (thứ tư)

2. Địa điểm: tại Hội trường Huyện ủy Châu Thành, tỉnh Tây Ninh.

3. Nội dung:

- Báo cáo chuyên đề về các loại ma túy phổ biến hiện nay, các chất gây nghiện; cách nhận biết; tác hại đối với người sử dụng.

- Tập huấn nâng cao kỹ năng, năng lực cho cán bộ Đoàn, Hội xã, phường, thị trấn; Đội trưởng (Đội phó) Đội “*Thanh niên tình nguyện thấp sáng niềm tin*” trong việc tiếp cận, cảm hóa, giúp đỡ thanh thiếu niên chậm tiến.

- Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác tập hợp, giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến tại cơ sở.

3. Thành phần tham dự:

*** Đại biểu cấp tỉnh:**

- Đại diện BCĐ NQLT 03 tỉnh
- Lãnh đạo Công an tỉnh
- Thường trực Tỉnh đoàn
- Thường trực UBH LHTN Việt Nam tỉnh
- Lãnh đạo Văn phòng Công an Tây Ninh
- Lãnh đạo Phòng PC 47 - Công an Tây Ninh
- Lãnh đạo Phòng PX 15 - Công an Tây Ninh (*Cử cán bộ đến dự và đưa tin hoạt động; lưu tư liệu*).

- Cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh.

*** Đại biểu cấp huyện:**

- Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy Châu Thành
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy Châu Thành
- Lãnh đạo Phòng LĐ, TB & XH huyện Châu Thành
- Đại diện BCĐ NQLT 03 huyện Châu Thành
- Lãnh đạo Công an huyện Châu Thành
- Thường trực Huyện đoàn Châu Thành
- Thường trực UBH LHTN Việt Nam huyện Châu Thành

*** Khách mời:** Chuyên gia nghiên cứu về tâm lý, giao tiếp

*** Học viên:**

- Cấp tỉnh: Cán bộ Tỉnh đoàn (*05 người*)
- Cấp Huyện, Thành phố: 01 người/ đơn vị (*09 người*)
- Cơ sở:
- + Cán bộ Đoàn, Hội của 95 xã, phường, thị trấn: 01 người/ đơn vị (*95 người*)
- + Đội trưởng (Đội phó) Đội “*Thanh niên tình nguyện thấp sáng niềm tin*” của 95 xã, phường, thị trấn: 01 người/ đơn vị (*95 người*).

Lưu ý: Cán bộ Đoàn, Hội và Đội trưởng (Đội phó) Đội “*Thanh niên tình nguyện thấp sáng niềm tin*” tham gia tập huấn không được trùng nhau.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Tỉnh đoàn

- Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn chủ động liên hệ Phòng chức năng của Công an tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện theo tiến độ, đảm bảo như kế hoạch đề ra.

- Liên hệ với phòng công tác phía Nam, Văn phòng Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đề nghị hỗ trợ giảng viên và các nội dung liên quan.

2. Đối với Huyện đoàn Châu Thành

- Hỗ trợ tham mưu địa điểm cho lớp tập huấn, đảm bảo công tác trang trí, trình chiếu, bày trí bàn Đại biểu, lễ tân, nước uống cho báo cáo viên và các học viên.

3. Đối với các Huyện đoàn, Thành đoàn

- Chọn cử đúng đối tượng và đảm bảo số lượng học viên được phân bổ.

- Cử 01 cán bộ của đơn vị tham gia học tập và phụ trách đoàn.

- Chọn cử đúng đối tượng và số lượng học viên được phân bổ gửi về Tỉnh đoàn (qua Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên) trước ngày **24/9/2018**. Đồng thời triển khai, tiến hành tham khảo, lấy ý kiến cơ sở để tham gia ý kiến tại buổi tập huấn có chất lượng.

* Lưu ý:

- Học viên tham gia lớp tập huấn đảm bảo trang phục Đoàn, Hội hoặc trang phục ngành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn dành cho cán bộ Đoàn, Hội làm công tác tiếp cận với thanh niên chậm tiến của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh. Trong quá trình triển khai, thực hiện cần trao đổi, làm rõ vui lòng liên hệ đồng chí **Lâm Văn Trung**, UV.BCH Tỉnh đoàn, Phó Trưởng ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn qua số điện thoại **01686.030.727**.

Nơi nhận:

- BCD NQLT 03 TW;
 - Văn phòng I, II TWD;
 - Ban Tuyên giáo TWD;
 - Ban ĐKTHTN TWD;
 - Ban TNTH TWD;
 - Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
 - BGD CA tỉnh;
 - Phòng CSĐTTP về ma túy
 - Phòng tham mưu
 - Phòng PX15
 - Các Huyện, Thành đoàn;
 - Lưu VT/TĐTN, Website Tỉnh đoàn.
- Công an tỉnh;

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Võ Quốc Khánh